
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-295-2024 DEL 04/09/2024 
 
 
 
L’anno 2024, questo giorno quattro (04) del mese di settembre alle ore 10:30 in Parma 
si è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Michele Guerra nella 
sua qualità di Sindaco e la partecipazione del Segretario Generale del Comune Avv. 
Pasquale Criscuolo. 
 
 
 
Dopo che il Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta specifica di 
delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di governo 
dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 8 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Presente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Presente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Presente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Assente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Presente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Presente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Presente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Assente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Presente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-295-2024) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità e proseguono i lavori. 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO RELATIVO 
ALL'ESERCIZIO 2023. I.E.  
  



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
 
 
Proposta n. 4702 del 02/09/2024 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO RELATIVO 
ALL'ESERCIZIO 2023. I.E.  
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
RICHIAMATI:  
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 
42” così come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;  
- l’art. 151, comma 8, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, secondo il quale entro il 30 
settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e 
enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio 
applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  
- l’art. 147-quater, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che prevede che i 
risultati complessivi della gestione dell’ente locale e delle aziende non quotate 
partecipate siano rilevati mediante bilancio consolidato, predisposto secondo la 
competenza economica e le modalità previste dal D. Lgs. 118/2011;  
-l’art. 233 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 per cui il bilancio consolidato di 
gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo n. 118 del 
23 giugno 2011 e secondo lo schema di cui all’allegato 11 del D.Lgs. n. 118 del 23 
giugno 2011 e successive modificazioni;  
-il d.m. 1 settembre 2021 che ha aggiornato il principio contabile 4/4 sul bilancio 
consolidato;  
  
VISTO INOLTRE il Regolamento per il controllo strategico e operativo del “Gruppo 
Comune di Parma”, approvato con propria deliberazione consiliare n. 68 del 
13.07.2011, e modificato con Deliberazioni di C.C. n. 8 del 03/03/2015 e CC n. 84 del 
18/12/2023;  
 
RICHIAMATE la deliberazione della Giunta Comunale n. 443 del 20/12/2023 avente 
ad oggetto “Bilancio Consolidato 2023 – Individuazione degli enti, aziende e società 
componenti il gruppo amministrazione pubblica (GAP) del Comune di Parma e 
definizione del perimetro di consolidamento. I.E.” e la successiva deliberazione di 
Giunta Comunale di cui alla GC n. 286 del 28/08/2024 dalla quale risultano i seguenti 
soggetti da consolidare rispetto all’ente capogruppo:  

A. l’elenco degli enti e delle società componenti il Gruppo Comune di Parma, 
comprendente:  



1. A.C.E.R.- Azienda Casa Emilia Romagna di Parma  
2. Ade S.p.A  
3. Ade Servizi S.r.l.  
4. Agenzia Territoriale per l'Energia e la Sostenibilità di Parma (ATES Parma)  
5. Area Stazione - STU - S.p.A.   
6. Asp Parma-Azienda dei Servizi alla Persona del Distretto di Parma   
7. ASP Rodolfo Tanzi  
8. Associazione Reggio Parma Festival  
9. Authority - STU -S.p.A. in liquidazione   
10. Centro Agroalimentare e Logistica S.r.l. consortile  
11. Destinazione Turistica Emilia   
12. Emiliambiente S.p.A.  
13. Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale  
14. Fondazione A. Toscanini   
15. Fondazione Asilo Infantile Lodovico Pagani   
16. Fondazione Casa di Padre Lino   
17. Fondazione Istituto Nazionale di Studi Verdiani   
18. Fondazione Pescina Mora - Onlus   
19. Fondazione Teatro Regio di Parma   
20. Forma Futuro Soc. Cons.r.l  
21. Gruppo TEP  
22. Infomobility S.p.A  
23. Istituto Storico della Resistenza e dell'Età contemporanea di Parma  
24. It.City S.p.A.  
25. Lepida S.c.p.A.  
26. Parma Gestione Entrate S.p.A. in liquidazione  
27. Parma Infrastrutture S.p.A.  
28. Parmabus Scrl (facente parte del gruppo TEP)  
29. ParmaInfanzia S.p.A.  
30. S.M.T.P. - Società per la mobilità e il trasporto pubblico- S.p.A.  
31. S.T.T. Holding S.p.A in liquidazione  
32. SIPL;  

  
B. l’elenco degli enti e delle società componenti il Gruppo Comune di Parma 

rientranti nel perimetro di consolidamento nel bilancio consolidato 2023, 
comprendente:  

1. A.C.E.R.- Azienda Casa Emilia Romagna di Parma;  
2. Ade S.p.A;  
3. Ade Servizi S.r.l.;  
4. ASP Parma - Azienda di Servizi alla Persona del Distretto di Parma;  
5. Centro Agroalimentare S.r.l. consortile;  
6. EmiliAmbiente S.p.A.;  
7. Fondazione Teatro Regio di Parma;  
8. Infomobility S.p.A.;  
9. It.City S.p.A.;  
10. Lepida S.c. p. A.  
11. Parma Gestione Entrate S.p.A.;  
12. Parma Infrastrutture S.p.A.;  
13. ParmaInfanzia S.p.A.;  
14. S.M.T.P. - Società per la mobilità e il trasporto pubblico - S.p.A.;  
15.  GRUPPO TEP;  

  



RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 29/04/2024 di 
approvazione del rendiconto della gestione dell’esercizio 2023 del Comune di Parma, 
che comprende altresì lo stato patrimoniale, il conto economico e la relazione sulla 
gestione;  
 
TENUTO CONTO CHE i bilanci dell’esercizio 2023 degli enti e delle società rientranti 
nel perimetro di consolidamento risultano approvati dalle rispettive assemblee dei 
soci;  
 
VISTI pertanto i bilanci dell’esercizio 2023 degli enti e delle società da assoggettare 
a consolidamento;  
 
CONSIDERATO CHE:  

• il bilancio consolidato consiste in un documento finalizzato a rappresentare la 
situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva 
attività svolta dal Comune di Parma attraverso le proprie articolazioni 
organizzative, i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate;  

• il documento di consolidato è riferito alle risultanze contabili alla data di 
chiusura del 31 dicembre 2023 redatto secondo gli schemi di bilancio 
consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, di cui all’allegato 11 del 
D.Lgs. n. 118/2011, e ss.mm.ii.;   

 
TENUTO CONTO CHE, sulla base delle risultanze di quanto trasmesso dagli 
organismi partecipati ricompresi nel perimetro di consolidamento e delle 
informazioni contabili disponibili, è stato redatto lo schema di Bilancio Consolidato 
anno 2023 del “Gruppo Comune di Parma”, allegati quale parte integrante e 
sostanziale alla presente deliberazione:   

• Conto economico consolidato e Stato patrimoniale consolidato (Allegato 1);  
• Relazione sulla gestione e Nota integrativa (Allegato 2), nella quale sono 

analiticamente indicati i criteri di valutazione applicati, le principali componenti 
economiche-patrimoniali e finanziarie e i dati di sintesi delle società/enti 
oggetto di consolidamento;  

• Elenco delle rettifiche (allegato 3);  
  
DATO ATTO INOLTRE che il Bilancio consolidato 2023 del Comune di Parma 
presenta le seguenti risultanze finali:  

STATO PATRIMONIALE ATTIVO 2023 2022 
A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE 
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA 
PARTECIPAZIONE AL FONDO DI 
DOTAZIONE  

334.902,00  793.507,00  

B) IMMOBILIZZAZIONI      
 Immobilizzazioni immateriali  134.431.061,09  133.442.422,65  
Immobilizzazioni materiali   2.022.565.576,99  2.018.472.410,90  
Immobilizzazioni Finanziarie   97.648.205,86  99.544.872,09  

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)  2.254.644.843,94
  

2.251.459.705,64
  

C) ATTIVO CIRCOLANTE      
Rimanenze  11.613.068,25  10.918.671,28  
Crediti  85.850.563,95  112.955.788,33  



STATO PATRIMONIALE ATTIVO 2023 2022 
Attività finanziarie che non costituiscono 
immobilizzi  2.750.000,00  1.476.381,00  

Disponibilità liquide  196.452.875,69  196.825.302,32  
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)  296.666.507,89  322.176.142,93  
D) RATEI E RISCONTI  2.150.460,32  1.255.183,14  
TOTALE DELL'ATTIVO   2.553.796.714,15  2.575.684.538,71  
  

STATO PATRIMONIALE PASSIVO 2023 2022 
A) PATRIMONIO NETTO      
Fondo di dotazione    0,00  
Riserve    1.704.107.322,56 2.578.746.087,19  
da capitale    776.455.950,00  
da permessi di costruire  26.947.522,88  233.121.357,00  
riserve indisponibili per beni demaniali e 
patrimoniali indisponibili e per i beni culturali  1.569.180.600,67  1.557.012.422,00  

altre riserve indisponibili  107.979.199,01  5.251.133,19  
altre riserve disponibili    6.905.225,00  
Risultato economico dell'esercizio  12.018,41  17.856.508,66  
Risultati economici di esercizi precedenti  3.532.594,05  4.047.810,90  
Riserve negative per beni indisponibili    (897.220.630,00)  
Totale Patrimonio netto di gruppo  1.707.651.935,02  1.703.429.776,75  
Patrimonio netto di pertinenza di terzi      
Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di 
terzi  6.156.850,13  6.099.285,11  

Risultato economico dell'esercizio di 
pertinenza di terzi  1.010.521,90  728.055,78  

Totale Patrimonio netto di pertinenza di 
terzi  7.167.372,03  6.827.340,89  

TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)  1.714.819.307,05  1.710.257.117,64  
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI  48.513.309,01  40.350.041,75  
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO  6.423.360,74  7.445.598,21  
D) DEBITI     220.354.423,07  254.696.381,90  
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI  563.686.314,28  562.935.399,21  

TOTALE DEL PASSIVO  2.553.796.714,15  2.575.684.538,71  
  
 

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 2023 2022 

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA 
GESTIONE  340.110.072,75  364.650.385,00  

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA 
GESTIONE  345.890.236,77  366.280.001,56  

DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E 
NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-B)  (5.780.164,02)  (1.629.616,56)  

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI  672.176,25  (97.743,33)  



CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 2023 2022 

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' 
FINANZIARIE  (1.235.404,00)  (667.558,00)  

E) PROVENTI  ED ONERI 
STRAORDINARI  11.878.581,91  25.274.689,50  

RISULTATO PRIMA DELLE 
IMPOSTE  (A-B+-C+-D+-E)    5.535.190,14  22.879.771,61  

Imposte   4.512.649,83  4.295.207,17  
RISULTATO DELL'ESERCIZIO 
(comprensivo della quota di pertinenza 
di terzi)  

1.022.540,31  18.584.564,44  

RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI 
GRUPPO  12.018,41  17.856.508,66  

di cui Risultato dell'esercizio di 
pertinenza di terzi  1.010.521,90  728.055,78  

  
RILEVATO che il risultato dell’esercizio di gruppo anno 2023 chiude con un importo 
pari ad Euro 12.018,41 (oltre alla quota di pertinenza di terzi pari ad euro 1.010.521,90) 
la cui determinazione è dettagliata nella nota integrativa e risulta determinato dalla 
sommatoria dei risultati d’esercizio delle società inserite nel perimetro di 
consolidamento;  
 
PRESO ATTO CHE il presente documento è stato redatto dalla S.O Programmazione 
bilancio in collaborazione con la S.O. Organismi partecipati;  
 
ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico 
amministrativa e contabile dei Responsabili dei Servizi competenti, resi ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del TUEL n. 267/2000;  
  
ACQUISITO il parere di conformità di cui all’art. 62, comma 1, del vigente Statuto 
Comunale come in atti;  
 
VISTO il Decreto del Sindaco DSMG/2022/42 – P.G.242095.I del 15/12/2022 che 
conferisce alla dott.ssa Azzoni Paola l’incarico di Dirigente del Settore Finanziario;  
 
DI DARE ATTO che la presente deliberazione è stata istruita da Bottoli Monica 
Responsabile del procedimento nominata dalla dott.ssa Azzoni Paola, Dirigente del 
Settore Finanziario, con decreto prot. n. 58962 del 29/03/2023, incarico 
successivamente integrato con prot. n. 34856 del 19/02/2024;  
  
RAVVISATA la necessità di rendere la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000 e ss.mm.ii., tenuto 
conto dei tempi previsti dalla normativa per il procedimento finalizzato alla definitiva 
approvazione del bilancio consolidato da parte del Consiglio Comunale;  
  
VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267;  
  
VISTO il D.lgs. n. 118/2011;   
  



VISTO lo Statuto dell’Ente;  
  
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;  
 

 
 

DELIBERA 
 
 
 
Per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate:  

1. di approvare il bilancio consolidato del Gruppo Comune di Parma per 
l’esercizio 2023, allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente 
deliberazione e composto da:  

• Conto economico consolidato e Stato patrimoniale consolidato (Allegato 1);  
• Relazione sulla gestione e Nota integrativa (Allegato 2);  
• Dettaglio delle rettifiche (Allegato 3);  

 
2. di prendere atto che il risultato d’esercizio del Bilancio Consolidato 2023 è pari 

a euro 1.022.540,31 e risulta così composto:  
• 12.018,41 risultato dell’esercizio di gruppo;  
• 1.010.521,90 risultato dell’esercizio di pertinenza di terzi;  

 
3. di dare atto che gli allegati sono parte integrante e sostanziale alla presente 

deliberazione;  
 

4. di dare altresì atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Bottoli 
Monica in qualità di Responsabile della SO Programmazione e Bilancio, 
nominata dalla dott.ssa Azzoni Paola, Dirigente del Settore Finanziario, con 
decreto prot. n. 58962 del 29/03/2023, incarico successivamente integrato 
con prot. n. 34856 del 19/02/2024;  
 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., tenuto conto dei tempi 
previsti dalla normativa per il procedimento finalizzato alla definitiva 
approvazione del bilancio consolidato da parte del Consiglio Comunale;  
 

6. di trasmettere copia della presente deliberazione, per gli adempimenti di cui al 
comma 1, lettera d-bis) dell’art. 239 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, 
all’Organo di revisione dell’Ente;  
 

7. di sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale lo schema di bilancio 
consolidato per l’esercizio 2023 corredato dalla relazione sulla gestione 
consolidata che comprende la nota integrativa, unitamente alla relazione del 
Collegio dei Revisori dei Conti.  

 
 
 
  



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2024-295   DEL  04/09/2024 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
SEGRETARIO GENERALE 

Criscuolo 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
SINDACO 

Guerra 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
1. ALLEGATO 1 
Nome file: allegato 1 - consolidato 2023.pdf 
 
2. ALLEGATO 2 
Nome file: allegato 2 - consolidato 2023 - relazione GC.pdf 
 
3. ALLEGATO 3 
Nome file: allegato 3 - consolidato 2023 - rettifiche.pdf 
 
 


		2024-09-05T09:42:13+0200


		2024-09-05T10:08:43+0200




